serem contratos, a supressão da necessidade de realização de novos processos seletivos, o reajustamento de preços, bem 
como a prorrogação de vigência do ajuste original por mais 01 (um) ano, a contar de 21 de setembro de 2024 até 20 de 
setembro de 2025. A supressão do quantitativo de estudantes a serem selecionados implica na supressão do montante de 
R$ 86.513,76 (oitenta e seis mil, quinhentos e treze reais e setenta e seis centavos) sobre o valor global contratado que, 
após aplicação do reajustamento passa de R$ 346.647,60 (trezentos e quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete 
reais) para R$ 260.133,84 (duzentos e sessenta mil, cento e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), correspondendo 
a um percentual de supressão de 25%.  Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0007 - Ação (P/A/
OE) 4309 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100/113 - Natureza da Despesa 33.90.39.

[...]

LHO DE MORAES

19.09.01310.0019633/
2024-45

ART.3º
15/08/2024 A 13/09/2024 

(30 DIAS)
2014/2019

DGP- COORDENAÇÃO DE REGISTROS E BENEFÍCIOS, 14 de agosto de 2024.

3.1. O valor total estimado para a prorrogação de prazo avençada na cláusula segunda é de R$ 

335.275,20 (trezentos e trinta e cinco mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte centavos), 

correspondente aos serviços prestados pelo CIEE para uma estimativa de 1170 (mil cento e 

setenta) estagiários durante a vigência deste termo aditivo. 

3.2 As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação 

Orçamentária a seguir especificada: 

Unidade 
Orçament./Gestora 

Ação 
(P/A/OE) 

Região 
Destinação

[...]

Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Pixel 
Telecomunicacao Ltda, CNPJ nº 49.332.896/0001-03. Objeto: prestação de serviços continuados de conectividade, contemplan-
do links de Internet banda larga fi xa. Valor Global estimado: R$ 1.217.699,96 (Um milhão, duzentos e dezessete mil, seiscentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0021. Ação 
(P/A/OE): 2002. Região: 9900. Destinação de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.40. Forma de Pagamento: Ordem 
bancária para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

blico do Estado da Bahia e Auro Patrimonial Ltda e Regis Braga Maia. Objeto: locação de imóvel urbano para fi ns não residen-
ciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiça de Lauro de Freitas/BA. Valor global do contrato (cinco anos): R$ 
1.875.161,16 (um milhão, oitocentos e setenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais e dezesseis centavos). Dotação orçamen-
tária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 
100- Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

9.433/2005, passando para R$ 25,97 (vinte e cinco reais e noventa e sete centavos) o valor unitário relativo ao estudante contratado.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
3.1. O valor total estimado para a prorrogação de prazo avençada na cláusula segunda é de R$ 273.619,92 (duzentos e setenta e três mil seiscentos e dezenove
reais e noventa e dois centavos), correspondente aos serviços prestados pelo CIEE para uma estimativa de 878 (oitocentos e setenta e oito) estagiários durante
a vigência deste termo aditivo.

3.2 As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Unidade Orçament./Gestora Ação (P/A/OE)  
Região Destinação de Recursos Natureza da Despesa